




**MERCOM BANK, LTD**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Del 1 de enero al 31 de octubre de 2018  
 (Cifras en Dólares)


|   |               |               |                      |
|---|---------------|---------------|----------------------|
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>                            |               | 31,219,919.22 |                      |
| Intereses   | 30,761,001.15 |               |                      |
| Comisiones  | 301,641.64    |               |                      |
| Negociación de Títulos Valores                          | 420.00        |               |                      |
| Diferencias de Precio en Operaciones de Reporto         | 156,856.43    |               |                      |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                               |               | 17,251,629.39 |                      |
| Intereses   | 16,885,841.53 |               |                      |
| Comisiones  | 45,040.09     |               |                      |
| Beneficios Adicionales                                  |               |               |                      |
| Negociación de Títulos Valores                          | 182,071.68    |               |                      |
| Cuota de Formación Fopa                                 |               |               |                      |
| Productos No Cobrados                                   | 125,355.27    |               |                      |
| Diferencias de Precio en Operaciones de Reporto         | 13,320.82     |               |                      |
| <b>MARGEN POR INVERSIONES</b>                           |               |               | <b>13,968,289.83</b> |
| <b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>                          |               | 200,530.39    |                      |
| Comisiones por Servicios Diversos                       | 200,530.39    |               |                      |
| Arrendamientos  |               |               |                      |
| Almacenaje  |               |               |                      |
| Avalúos e Inspecciones                                  |               |               |                      |
| Manejo de Cuenta  |               |               |                      |
| Otros   |               |               |                      |
| <b>GASTOS POR SERVICIOS</b>                             |               | 44,292.17     |                      |
| Comisiones por Servicios                                | 44,292.17     |               |                      |
| <b>MARGEN POR SERVICIOS</b>                             |               |               | <b>156,238.22</b>    |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>            |               |               |                      |
| <b>PRODUCTOS</b>  |               | 684,801.00    |                      |
| Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores        | 684,801.00    |               |                      |
| Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera |               |               |                      |
| Productos por inversiones en Acciones                   |               |               |                      |
| Productos por Promoción de Empresas                     |               |               |                      |
| <b>GASTOS</b>   |               | 430,188.87    |                      |
| Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores         | 410,001.00    |               |                      |
| Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera  |               |               |                      |
| Cuentas Incobrables de Dudosa Recuperación              | 20,187.87     |               |                      |
| Gastos por Promoción de Empresas                        |               |               |                      |
| <b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>  |               |               | <b>254,612.13</b>    |
| <b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>                         |               |               | <b>14,379,140.18</b> |
| <b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>                         |               |               | 981,732.64           |
| <b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>                          |               |               | <b>13,397,407.54</b> |
| <b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>               |               | (781,965.53)  |                      |
| Productos Extraordinarios                               | 62,535.70     |               |                      |
| Gastos Extraordinarios                                  | 844,501.23    |               |                      |
| <b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>      |               | (30,139.78)   |                      |
| Productos de Ejercicios Anteriores                      | 11,773.49     |               |                      |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                         | 41,913.27     |               | (812,105.31)         |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>                         |               |               | <b>12,585,302.23</b> |
| Impuesto sobre la Renta                                 |               |               | 1,607,332.05         |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>                          |               |               | <b>10,977,970.18</b> |

31 de octubre de 2018

  
 \_\_\_\_\_  
 JENY ZORRIDA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

  
 \_\_\_\_\_  
 JOSE LUIS VALDES O'CONNELL  
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
 \_\_\_\_\_  
 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
 AUDITOR INTERNO

  
 \_\_\_\_\_  
 DANIEL E. VILLATORO VALLADARES  
 MANDATARIO GENERAL CON REPRESENTACIÓN